
                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

     
AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 

                  

1° A INTRODUCCION A LA HISTORIA                   (4) BARELA, Liliana 1° 2° ……………… ……………… 5° 6° ………………   

  PREHISTORIA                                                   (5) PALACIOS, Oscar Martín ……………… 3° 4° 5° 6° 7° ……………… ……………… ………………   

  INTROD. A LA HIST. ANTIGUA                       (4) LASSO, Rubén 3° 4° 5° 6° ……………… ……………… ……………… ………………   

  HIST. ARGENTINA Y AMERICANA I               (5) IBAÑEZ, Araceli ……………… ……………… ……………… ……………… 1° 2° 3° 4° 5°   

  TALLER DE LECTURA, ESCRITURA Y               

  ORALIDAD I                                                      (2) FERNANDEZ ARCE, Marta ………………. ………………. ………………. ………………. 6° 7°   

  PEDAGOGIA GENERAL                                   (3) ROSSETTI, Mariana ……………… ……………… 5° 6° 7° ……………… ………………   

  TRABAJO DE CAMPO I (Cuatrimestral)        (2) IBAÑEZ / VIÑAS ……………… 1° 2° ……………… ……………… ………………   

                  

  AYUDANTE TP INTROD A LA HIST MARTINO, Laura             

  AYUDANTE TP HIST ARG Y AMER. I BARRO, Clara             

                  

                  

 

 

 

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

     
AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 

                  

1° E INTRODUCCION A LA HISTORIA                   (4) MARTINO, Laura …………………. …………………. …………………. 1° 2° 1° 2° 

   PREHISTORIA                                                   (5) PALACIOS, Oscar Martín …………………. 1° 2° 1° 2° 3° …………………. ………………….   

  INTROD. A LA HIST. ANTIGUA                       (4) LASSO, Rubén …………………. …………………. 4° 5° 6° 7° …………………. ………………….   

  HIST. ARGENTINA Y AMERICANA I               (5) PAMPIN, Graciela 1° 2° 3° 4° 5° …………………. …………………. …………………. ………………….   

  TALLER DE LECTURA, ESCRITURA Y               

  ORALIDAD I                                                      (2) FERNANDEZ ARCE, Marta ………………… ………………… ………………… ………………… 3°4°   

  PEDAGOGIA GENERAL                                   (3) LAFIOSCA, María Luz …………………. …………………. …………………. 3° 4° 5° ………………….   

  TRABAJO DE CAMPO I (Cuatrimestral)       (2) MARTINO / VIÑAS …………………. …………………. …………………. …………………. 5° 6°   

                  

                  

                  

                  

                  

 

 

 

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

     
AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 

                  

1° F INTRODUCCION A LA HISTORIA                   (4) 

 

1° 2° 3° 4° ………………. ………………. ………………. ……………….   

  PREHISTORIA                                                   (5)  SACCHI, Mariana 5° 6° 7° 6° 7° ………………. ………………. ……………….   

  INTROD. A LA HIST. ANTIGUA                       (4) CIFUENTES, Martín  ………………. ………………. ………………. 1° 2° 3° 4° ……………….   

  HIST. ARGENTINA Y AMERICANA I               (5) JURADO (Suple: ZIRINO, Cintia) ………………. ………………. ………………. ………………. 1° 2° 3° 4° 5°   

  TALLER DE LECTURA, ESCRITURA Y               

  ORALIDAD I                                                      (2) MATEO, Silvia ………………. 1° 2° ………………. ………………. ……………….   

  PEDAGOGIA GENERAL                                   (3) 
BARNI (Suple: MARENGO, 
Roberto) ………………. 3° 4° 5° ………………. ………………. ……………….   

  TRABAJO DE CAMPO I (Cuatrimestral)    (2) FIORETTI / RIVAS ………………. ………………. ………………. ………………. 6° 7°   

                  

  AYUDANTE TP INTROD A LA HIST ANTIGUA CUBILLA, Sergio             

    RODRIGUEZ ADAN, Ricardo             

    COLMAN GOMEZ, Marina             

                  

 

 

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

     
AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 

                  

2° A HIST. ARGENTINA Y AMERICANA II              (5) BARELA, Liliana ................. 3° 4° 5° 6° 7° ................. ................. .................   

  HISTORIA DE ROMA                                        (5) GOMEZ de ASO, Graciela 1° 2° 3° 1° 2° ................. ................. .................   

  HISTORIA DE GRECIA                                      (5)  CIFUENTES, Martín ................. ................. ................. 5° 6° 7° 4° 5°   

  HISTORIA DE ESPAÑA                                     (4) CORREA BARBOSA, Marcela ................. ................. 1° 2° 3° 4° ................. .................   

  DIDACTICA GENERAL                                      (3) DAPIA, Andrea ................. ................. ................. ................. 1° 2° 3°   

  TRABAJO DE CAMPO II                                   (3) FABRICANT / FIORDALISI 4° 5° 6° ................. ................. ................. .................   

  TALLER DE LECTURA, ESCRITURA               

  Y ORALIDAD II                                                 (2) CAMPORA (Suple: Ponce, Rubén) ……………….. ……………….. ……………….. 1° 2° ………………..   

                  

                  

  AYUDANTE TP HIST ARG Y AMERICANA II CUNHA, Susana             

  AYUDANTE TP HISTORIA DE ROMA LOZANO, Ana             

  AYUDANTE TP HISTORIA DE GRECIA ABRAMOVICH, Lorena             

 

 

 

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

     
AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 

                  

2° E HIST. ARGENTINA Y AMERICANA II              (5) PAMPIN, Graciela ……………….. ……………….. ……………….. 1° 2° 3° 4° 5° ………………..   

  HISTORIA DE ROMA                                        (5) GOMEZ de ASO, Graciela ……………….. ……………….. ……………….. ……………….. 1° 2° 3° 4° 5°   

  HISTORIA DE GRECIA                                      (5)  CIFUENTES, Martín ……………….. ……………….. 3° 4° 5° 6° 7° ……………….. ………………..   

  HISTORIA DE ESPAÑA                                  (4) RODRIGUEZ OTERO, Mariano ……………….. 3° 4° 5° 6° ……………….. ……………….. ………………..   

  DIDACTICA GENERAL                                   (3) DAPIA, Andrea ……………….. ……………….. ……………….. 6° 7° 8° ………………..   

  TRABAJO DE CAMPO II                                (3) MASTANDREA / GOLDFARB 4° 5° 6° ……………….. ……………….. ……………….. ………………..   

  TALLER DE LECTURA, ESCRITURA               

  Y ORALIDAD II                                                 (2) BASUALDO, José Luis ……………… 1° 2° ……………… ……………… ………………   

                  

                  

2° L HISTORIA DE ESPAÑA                                   (4)  RODRIGUEZ OTERO, Mariano ……………….. ……………….. 5° 6° 7° 8° ……………….. ………………..   

                  

  AYUDANTE TP HISTORIA DE ROMA ALFARO, Juan Pablo             

 AYUDANTE TP HISTORIA DE GRECIA ABRAMOVICH, Lorena            

 

 

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 
3° A HIST. ARGENTINA Y AMERICANA III             (6) SCHROEDER, María Inés 1° 2° 3° 4° 5° 6° ……………….. ……………….. ……………….. ………………..   

  HISTORIA DE LA EDAD MEDIA                      (4)   ……………….. ……………….. ……………….. ……………….. 4° 5° 6° 7°   

  HISTORIA DE LA EDAD MODERNA               (6)  GONZALEZ, Martín ……………….. 1° 2° 3° 4° 5° 6° ……………….. ……………….. ………………..   

  
ENSEÑANZA DE LA HIST. Y CONSTRUCCION 
DE LA PRACT. DOCENTE I                               (4) CAMARDA, María Teresa ……………….. ……………….. ……………….. 4° 5° 6° 7° ………………..   

  HISTORIA DE ASIA                                           (3) ARDUINO, María Eugenia ……………….. ……………….. ……………….. 5° 6° 7° ………………..   

  HISTORIA DE AFRICA                                      (3) PERAZZO, Silvia ……………….. ……………….. ……………….. ……………….. 1° 2° 3°   

  INTRODUCCION A LA GEOGRAFIA               (3) RIMA, Juan Carlos ……………….. ……………….. 1° 2° 3° ……………….. ………………..   

  PSICOLOGIA EDUCACIONAL  (1° cuat)         (4) PENELLA, María  ……………….. ……………….. ……………….. 1° 2° 3° 4° ………………..   

  SUJETOS DE NIVEL  (2° cuat)                         (4) PENELLA, María  ……………….. ……………….. ……………….. 1° 2° 3° 4° ………………..   

                  

 3° E INTRODUCCION A LA GEOGRAFIA              (3)  RIMA, Juan Carlos  1° 2° 3°  ……………….. ……………….. ……………….. ………………..   

   SUJETOS DE NIVEL (1° Cuat)                        (4) VERDE, Daniel  4° 5°6°7°  ……………….. ……………….. ……………….. ………………..   

 

PSICOLOGIA EDUCACIONAL (2° Cuat)         (4) VERDE, Daniel 4° 5° 6° 7° ……………….. ……………….. ……………….. ………………..   

3° L PSICOLOGIA EDUCACIONAL (1° Cuat)         (4) ZAMPELLA, Liliana ……………….. ……………….. ……………….. 4° 5° 6° 7° ………………..   

 SUJETOS DE NIVEL  (2° Cuat.)                       (4) ZAMPELLA, Liliana ……………….. ……………….. ……………….. 4° 5° 6° 7° ………………..  

 HISTORIA DE ASIA                                           (3) LOPEZ, Gabriel ……………….. ……………….. 4° 5° 6° ……………….. ………………..  

 HISTORIA DE AFRICA                                      (3) PERAZZO, Silvia ……………….. ……………….. ……………….. ……………….. 4° 5° 6°  

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 
4° A HISTORIA ARG.CONTEMPORANEA           (6) PAMPI, Graciela ……………… ……………… ……………… ……………… 1° 2° 3° 4° 5° 6°   

  SEMINARIO DE METODOLOGIA DE LA               

  HISTORIA ARGENTINA Y AMERICANA      (6) BAVASSO, Ceferino 1° 2° 3° 4° 5° 6° ……………… ……………… ……………… ………………   

  HISTORIA AMERICANA OPORTO (Suple: GORDILLO,             

  CONTEMPORANEA                                         (5) Marta) ……………… ……………… ……………… 3° 4° 5° 6° 7° ………………   

  HISTORIA CONTEMPORANEA                      (6) RODRIGUEZ OTERO, Mariano ……………… ……………… 1° 2° 3° 4° 1° 2° ………………   

  
PRACTICA DOCENTE II Y RESIDENCIA EN 
MEDIA Y SUP (1° Cuatrimestre)                   (3)                    CAMARDA,María Teresa ……………… ……………… 5° 6° 7°  ……………… ………………   

  FILOSOFIA                                                         (3) THISTED, Marcos ……………… 4° 5° 6° ……………… ……………… ………………   

  
HISTORIA DEL PENSAMIENTO SOCIAL Y 
ECONOMICO                                                   (3) GOIBURU, Inés ……………… 1°2° 3° ……………… ……………… 4° 5° 6° 7°   

  HISTORIA DEL PENSAMIENTO POLITIC O   (3) PONCE, lILIANA ……………… ……………… ……………… 1° 2° 3°  ………………   

  

       

  

  AYUDANTE TP DE HIST DE LA HISTORIOG. SERRAO, Paula             

    OTERO, Sebastián            

                 

   SEMINARIO OPTATIVO I SIN CONCURSO ABIERTO  1° 2° 3°  ……………… ……………… ……………… ………………  

 SEMINARIO OPTATIVO II SIN CONCURSO ABIERTO ……………… 1° 2° 3° ……………… ……………… ………………  

 



                                                                   PROFESORADO DE EDUCACION SUPERIOR EN HISTORIA 
                  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires                              
                             Ministerio de Educación                                                               HORARIOS DE CLASES         2018                        MATERIAS REMANENTES 

                    Instituto Superior del Profesorado 
                          “Dr. Joaquín V. González"  
 

AÑO MATERIAS PROFESORES LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES AULA 
A HISTORIA DE LA HISTORIOGRAFIA            4 HS CANTONI, Juan Carlos ……………… ……………… ……………… ……………… 4° 5° 6° 7°   

A HISTORIA DE LA EDUC. ARGENTINA        3 HS GINESTET, Marcela ……………… 4° 5° 6°  ……………… ……………… ………………   

A ESTADO, SOCIEDAD Y DD HH                    3 HS GOIBURU, Inés ……………… ……………… 6° 7° 8° ……………… ………………   

A HISTORIA DEL ARTE                                    4 HS GUGLIOTELLA, Gabriela ……………… ……………… 1° 2° 3° 4°  ……………… ………………   

A 
POLITICA EDUCACIONAL Y LEGISLACION 
ESCOLAR                                                      3 HS MARENGO, Roberto ……………… ……………… 5° 6° 7° ……………… ………………   

A LENGUA EXTRANJERA                               3 HS REY, María Alejandra 5° 6° 7° ……………… ……………… ……………… ………………   

        

  

               

              

                 

                 

 

 


